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نفت

بازار

ایران در صدر افزایش تولید نفت
تازه ترین گزارش سازمان اوپک نشان می دهد ایران میان کشورهای 
عضو بیشترین افزایش تولید نفت را در ماه سپتامبر )شهریور - مهر( 
به خود اختصاص داده و درحالی که مجموع تولید نفت اعضای اوپک 
۲/۳درصد کاهش داشته، تولید نفت ایران در  ماه گذشته میلادی 
رشدی ۰/۶درصدی را ثبت کرده است. گزارش منابع ثانویه اوپک 
نشــان می دهد ایران در  ماه سپتامبر )شــهریور - مهر( ۳میلیون  
و۳۱۶هزار بشــکه نفت خام تولید کرده که ۲۱هزار بشکه بیشتر 
از  ماه اوت۲۰۲۴ )مرداد - شــهریور( بوده است.براســاس گزارش 
منابع ثانویه، در  ماه سپتامبر )شهریور - مهر(، ۱۲عضو این سازمان 
۲۶میلیون و۴۴ هزار بشکه نفت تولید کردند که ۶۰۴هزار بشکه کمتر 

از ۲۶میلیون و۶۴۸ هزار بشکه ماه اوت است.
براساس گزارش  ماه ســپتامبر اوپک، پس از عربستان با تولید روزانه 
۸میلیون و۹۷۱ هزاربشکه و عراق با تولید روزانه ۴میلیون و۱۱۲ هزار 
بشکه، ایران با تولید روزانه ۳میلیون و۳۱۶ هزار بشکه جایگاه سومین 
تولیدکننده این سازمان را حفظ کرد.تولید نفت ایران در ماه گذشته 
میلادی در حالی ۲۱هزار بشکه در روز بیشتر شده که تولید عربستان 
۲۳هزار بشکه و تولید عراق ۱۵۵هزار بشکه در آن ماه کاهش داشته است.

عرضه 4محصول لبنی با قیمت آزاد
دبیر انجمن صنایع لبنی گفــت: قیمت گذاری ۴محصول 
لبنی براســاس مصوبه ســتاد تنظیم بازار و مجوز سازمان 

حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان برداشته شد.
 ۴قلم محصولات لبنی تنظیم بازاری شامل پنیر ۴۰۰گرمی 
UF، ماست دبه ۲.۵کیلوگرمی، شیر یک لیتری کم چرب و 
شیر نایلونی ۹۰۰گرمی بود که شواهد نشان می دهد دیگر 
نرخ گذاری دســتوری درمورد آنها اعمال نمی شــود. علت 
قیمت گــذاری این ۴محصول لبنی پرمصــرف، جلوگیری 
از افزایش قیمت آنها و امکان خرید توســط اقشار متوسط 
و کم درآمد بود امــا اکنون به بهانه کمک بــه کارخانجات 
لبنی، قیمت گذاری آنها آزاد شــده است.رضا باکری، دبیر 
انجمن صنایــع لبنی در مــورد  اعلام قیمــت ۴محصول 
لبنی مشــمول قیمت گذاری تنظیم بازاری اظهار داشت: ۴ 
محصول تنظیم بازاری لبنی دیگر وجود ندارد و نرخ گذاری 

محصولات لبنی تابع یک رشد قیمت منطقی است.
وی افزود: این سیاست، باعث تفکیک برخی کالاها می شد 
که منطق درست و نتایج خوبی هم نداشت؛ در نتیجه امسال 
کلیه محصولات لبنی مشــمول گروه ۴کالایی هستند و از 
نظر قیمت گذاری تابع قیمت گذاری کالاهای تولید داخل 
به حساب می آیند که ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان نیز بر صحت ایــن قیمت گذاری ها نظارت 
می کند.وی تصریح کرد: شرکت ها براساس دفاتر قانونی خود 
و بهای تمام شده در استان های مختلف، قیمت محصولات 
لبنی را ارائه می کنند و دیگر لیست قیمت واحد برای ارائه 

توسط انجمن صنایع لبنی وجود ندارد.

فهرست بزرگ ترین 
بدهکاران بانکی
بررسی گزارش بانک مرکزی درباره  تسهیلات معوق

صفحه آرا: شیوا قنبری

طبق اعلام وزارت نیرو، بیشینه تقاضای مصرف برق کشور در هفته سی ام سال  جاری در روز 
شنبه ۱۴مهر ماه به ۵۴هزار و ۳۵۳مگاوات رسید. این میزان مصرف در مدت مشابه سال 
قبل، ۵۱هزار و ۴۶مگاوات بود که در سال  جاری ۶/۵درصد رشد نشان می دهد. همچنین 

رشد تقاضای انرژی برق از ابتدای سال  جاری تاکنون، ۴/۹۱درصد گزارش شده است.

امین کلاهــدوزان، رئیــس مرکــز توســعه تجــارت الکترونیکی گفــت: در ۶ ماه نخســت 
سال۱۴0۳ ارزش معاملات تجارت الکترونیکی به حدود 2۱00همت رسیده که نسبت به  
زمان مشابه سال گذشته ۵۶درصد رشد داشته است. در این بازه زمانی بیش از ۴۸هزار 

اینماد برای کسب وکارهای اینترنتی صادر شده است.
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گشتی در اقتصاد جهان

صادرات چین به روسیه شتاب گرفت
صادرات چین به روسیه در سپتامبر ۱۵/۷درصد نسبت 
به سال قبل از آن افزایش یافته است که  بالاتر از رشد 

۱۰/۱درصدی یک ماه قبل است.

در نشســت روز سه شــنبه هفته آینده 
در لوکزامبورگ، وزیران ۲۷کشــور عضو 
اتحادیه اروپا درباره آمادگی منطقه برای 
زمستان بحث خواهند کرد، زیرا قرارداد 
کلیدی ترانزیت گاز بین مسکو و کی یف، 

در ۳۱ دسامبر منقضی می شود.

تازه تریــن آمار ها نشــان می دهد میزان 
فروش کشتی های ساخته شده در چین و 
خودرو های چینی در حال افزایش اســت. 
این کشور در ماه گذشته ۱۱.۵میلیارد دلار 
 خودرو و 4.6میلیارد دلار کشتی فروخته

 است.

شرکت فولکس که روزگاری بخش بزرگی 
از بازار اروپا را دراختیار داشت قافیه را به 
سایر خودروساز ها به ویژه چینی ها باخته و 
درآمدش رو به کاهش است. همین موضوع 
منجربه این شد مؤسسه رتبه بندی مودیز 

رتبه اعتباری این شرکت را کاهش دهد.

گشتی در اقتصاد ایران

۳۵۰ درصد رشد تولیدات غذایی مدیون تحقیقات است
مجتبی خیام نکویــی، رئیس ســازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشــاورزی گفت: اگر امروز میزان 
تولیدات کشاورزی از ۲۵میلیون تن در ابتدای انقلاب 
با ۳۵۰درصد رشد به ۱۳۳میلیون تن رسیده است، این 

رشد مدیون فعالیت تحقیقاتی است.

علی اکبر صفایی، مدیرعامل ســازمان 
بنادر گفت: مطالعــات مکان یابی احداث 
بندر جدید لنگه برای تحقق سیاست های 
کلان توسعه دریامحور به تصویب رسید و 
عملیات اجرایی آن باید به سرعت انجام 

شود.

وزیر جهاد گفت: امروز در مســیر امنیت 
غذایــی چالش هایی وجــود دارد که از 
آن جمله تغییر اقلیم، فرســودگی منابع 
تولیــدی، ناامنی منطقــه ای و ضایعات 
کشــاورزی اســت و زنان در کاهش آن 

نقش آفرین هستند.

عبدالرضا عســگرخانی، مدیر ســامانه 
هوشــمند معاملات و انبــارداری فلزات 
گرانبهای وزارت صنعت، معدن و تجارت 
گفت: هفته آینده نقــره به عنوان یکی از 
فلزهای گران قیمت در این سامانه عرضه 

می شود.

بانک مرکزی فهرست بدهکاران کلان بانکی تا 
پایان شهریورماه امسال را منتشر کرد. این فهرست 
شامل تسهیلات کلان غیرجاری است. تسهیلات 
کلان غیرجاری به تسهیلاتی گفته می شود که 
زمان سررسید آنها بیشتر از ۲ ماه گذشته اما هنوز 
تسویه نشده باشد. آمارهای بانک مرکزی نشان 
می دهد بیشتر بدهکاران کلان بانک ها، شرکت های 
خدمات رسان دولتی هستند. مثلا شرکت بازرگانی 
دولتی ازجمله بدهکاران بزرگ بانکی است، اما 
بدهی این شرکت به معنای تخلف نیست، بلکه 

شرکت بازرگانی دولتی از آنجا که مسئول تامین 
کالاهای اساسی و مایحتاج ضروری مردم است، 
برای انجام این امور به ناچار از بانک ها قرض می کند. 
مثلا برای خرید تضمینی گندم از کشاورزان، این 
شرکت مجبور به وام گرفتن از بانک ها می شود 
و بعدها با تامین بودجه از سوی دولت، این بدهی 
تسویه می شود.در سوی مقابل، برخی شرکت های 
خصوصی و خانوادگی هم به چشم می خورند که 
حضور آنها در لیست ابربدهکاران بانکی نشان 
از تخلفات کلان دارد. برخی از این افراد به دلیل 
عدم پرداخت وام های کلانی که دریافت کرده اند، 
هم اکنون در زندان هستند و برخی دیگر هم پرونده 

تخلفات آنها در دستور بررسی است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

وظیفه بانک ها چیست؟
 بانک هــا موظف هســتند درصورتی که نســبت 
تسهیلات بدهی به یک شخص حقیقی یا حقوقی از 
حدی فراتر رود، جزئیات تسهیلات پرداخت شده را 
تحت عنوان تسهیلات کلان بانکی اعلام کنند.میزان 

تسهیلات غیرجاری )NPL( معیاری برای ارزیابی 
کیفیت دارایی های بانک ها تلقی می شود. افزایش 
تســهیلات غیرجاری در بانک ها موجب افزایش 
ریسک بانک ها می شود و می تواند بانک را به شدت 
در معرض ریسک اعتباری و ریسک نقدینگی قرار 

دهد که درنهایت به ایجاد مشکلاتی برای بانک منجر 
خواهد شد.افزایش تسهیلات غیرجاری از مهم ترین 
چالش های نظام بانکی کشور است. ساختار نهادی 
نامناسب در پرتو ضعف در قوانین، منجر به انباشت 
تسهیلات معوق شده است، تسهیلاتی که غالبا در 

پرداخت آنها، فرایندهای لازم برای کسب اطمینان 
از بازگشت وجوه طی نشده و از طریق وام دهی های 
رانتی، عدم اعتبارسنجی دقیق مشتریان و تسهیلات 
تکلیفی دولت حجم بالایی از تسهیلات غیرجاری در 

نظام بانکی انباشت شده است.

فهرست  ۲ ابر بدهکار هر بانک

 بزرگ ترین 
بدهکار خصوصی به بانک ها

در بیــن شــرکت های خصوصــی، 

بزرگ تریــن بدهکار بانکی شــرکت 

ایران مال است. این شــرکت درواقع 

زیرمجموعه بانک آینده است و نزدیک 

به ۴۰هزار میلیارد تومان از این بانک، 

وام دریافت کرده و پس نداده است.
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